国 官 技 第 2 8 3 号
平成 30 年 3 月 20 日

各地方整備局長 殿
北海道開発局長 殿
国土技術政策総合研究所長 殿

国土交通省
大臣官房技術審議官

（公印省略）

「施工パッケージ型積算基準」の改定について

「施工パッケージ型積算方式の試行について」（平成 24 年 3 月 30 日付け国官技第

360 号）の試行実施要領 第３ 本方式における留意点 １．積算の「施工パッケージ型

積算基準」を別紙のとおり改定し、施行することとしたので通知する。

附則
 本通知は、平成 30 年 4 月 1 日以降に入札書提出期限日を設定している工事から

適用する。

国官技第 283 号の 2
平成 30 年 3 月 20 日

内閣府
沖縄総合事務局長 殿

国土交通省
大臣官房技術審議官

（公印省略）

「施工パッケージ型積算基準」の改定について

 標記について、別添のとおり各地方整備局長等あて通知したので、貴局におかれま

しても準拠されたい。

	【別紙】H30年度 施工パッケージ型積算基準（一式）180320.pdfから挿入したしおり
	【3004】０.表紙
	【3004】０.目次
	【3004】１章①土量変化率
	【3004】１章②土工★★○
	②　土工

	【3004】１章③土工（ＩＣＴ）_0315修正
	③　土工（ＩＣＴ）
	平成30年２月１日以降，入札契約手続きを開始し，平成30年３月31日以前に入札書提出期限日を設定している工事の設計変更時に使用する条件区分

	【3004】１章④床堀工★
	④　床掘工

	【3004】１章⑤埋戻工★★○
	⑤　埋戻工

	【3004】１章⑥人力運搬工★★
	⑥　人力運搬工

	【3004】１章⑦安定処理工★★
	⑦　安定処理工

	【3004】２章①法面整形工★★○
	①　法面整形工

	【3004】２章②法面整形工(ICT)★★
	②　法面整形工（ＩＣＴ）

	【3004】２章③芝付工
	③　芝付工

	【3004】２章④吹付法面とりこわし工★
	④　吹付法面とりこわし工

	【3004】２章⑤プレキャストコンクリート板設置工
	⑤　プレキャストコンクリート板設置工

	【3004】２章⑥人工張芝工
	⑥　人工張芝工

	【3004】２章⑦基礎・裏込砕石工、基礎・裏込栗石工★★
	⑦　基礎・裏込砕石工，基礎・裏込栗石工

	【3004】２章⑧コンクリートブロック積（張）工_0309修正
	⑧　コンクリートブロック積（張）工

	【3004】２章⑨石積（張）工
	⑨　石積（張）工

	【3004】２章⑩平石張工
	⑩　平石張工

	【3004】２章⑪場所打擁壁工（１）★★○
	⑪　場所打擁壁工（１）

	【3004】２章⑫場所打擁壁工（２）★★○
	⑫　場所打擁壁工（２）

	【3004】２章⑬プレキャスト擁壁工
	⑬　プレキャスト擁壁工

	【3004】２章⑭補強土壁工 （帯鋼補強土壁，アンカー補強土壁）★★
	⑭　補強土壁工（帯鋼補強土壁，アンカー補強土壁）

	【3004】２章⑮ジオテキスタイル工★★
	⑮　ジオテキスタイル工

	【3004】２章⑯排水構造物工★★
	⑯　排水構造物工

	【3004】２章⑰排水構造物工（現場打ち水路（本体））★★
	⑰　排水構造物工（現場打ち水路（本体））

	【3004】２章⑱排水構造物工（現場打ち集水桝・街渠桝（本体））★★
	⑱　排水構造物工（現場打ち集水桝・街渠桝（本体））

	【3004】２章⑲サンドマット工
	⑲　サンドマット工

	【3004】２章⑳軟弱地盤処理工(粉体噴射攪拌(ＤＪＭ工法))★
	⑳　粉体噴射撹拌工（ＤＪＭ工法）

	【3004】２章㉑アンカー工（ロータリーパーカッション式）★
	アンカー工（ロータリーパーカッション式）

	【3004】２章㉒構造物とりこわし工
	構造物とりこわし工

	【3004】２章㉓コンクリート削孔工
	コンクリート削孔工

	【3004】２章㉔吸出し防止材設置工
	吸出し防止材設置工

	【3004】２章㉕目地・止水板設置工
	目地・止水板設置工

	【3004】２章㉖旧橋撤去工★★
	旧橋撤去工

	【3004】２章㉗かご工
	かご工

	【3004】２章㉘発泡スチロールを用いた超軽量盛土工_0315修正
	㉘　発泡スチロールを用いた超軽量盛土工

	【3004】２章㉙現場取卸費
	現場取卸費

	【3004】２章㉚函渠工（１）★★○
	函渠工　（１）

	【3004】２章㉛函渠工（２）★★○
	函渠工　（２）

	【3004】２章㉜殻運搬
	殻運搬

	【3004】３章①コンクリート工★★○
	①　コンクリート工

	【3004】３章②型枠工★★
	②　型　　枠　　工

	【3004】３章③型枠工（省力化構造）
	③　型枠工（省力化構造）

	【3004】４章①消波根固めブロック工★★
	① 　消波根固めブロック工

	【3004】４章②消波根固めブロック工（ブロック撤去工）
	②　消波根固めブロック工（ブロック撤去工）（0.25ｔ以上35.5ｔ以下）

	【3004】４章③捨石工
	③　捨石工

	【3004】５章①堤防除草工★★
	①　堤防除草工

	【3004】５章②堤防天端補修工★★
	②　堤防天端補修工

	【3004】５章③堤防芝養生工
	③　堤防芝養生工

	【3004】５章④伐木除根工
	④　伐木除根工

	【3004】５章⑤塵芥処理工
	⑤　塵芥処理工

	【3004】５章⑥ボーリンググラウト工★○
	⑥　ボーリンググラウト工

	【3004】５章⑦機械土工（河床等掘削）
	⑦　機械土工　（河床等掘削）

	【3004】５章⑧巨石積（張）工
	⑧　巨石積　（張）　工

	【3004】５章⑨木杭打工
	⑨　木杭打工

	【3004】５章⑩護岸基礎ブロック工★
	⑩　護岸基礎ブロック工

	【3004】５章⑪かごマット工（スロープ型）
	⑪　かごマット工（スロープ型）

	【3004】５章⑫野芝種子吹付工
	⑫　野芝種子吹付工

	【3004】５章⑬袋詰玉石工
	⑬　袋詰玉石工

	【3004】５章⑭笠コンクリートブロック据付工
	⑭　笠コンクリートブロック据付工

	【3004】５章⑮グラウトホール工
	⑮　グラウトホール工

	【3004】５章⑯光ケーブル配管工★★
	⑯　光ケーブル配管工

	【3004】６章①土工★
	①　土工

	【3004】６章②砂防ソイルセメント工
	②　砂防ソイルセメントエ

	【3004】７章①地すべり防止工（集排水ボーリング工）
	①　地すべり防止工（集排水ボーリング工）

	【3004】８章①路盤工★★
	①　路盤工

	【3004】８章②路盤工(ICT)★★
	②　路盤工（ＩＣＴ）

	【3004】８章③アスファルト舗装工
	③　アスファルト舗装工

	【3004】８章④半たわみ性(コンポジット）舗装工★★○
	④　半たわみ性（コンポジット）舗装工

	【3004】８章⑤排水性アスファルト舗装工★
	⑤　排水性アスファルト舗装工

	【3004】８章⑥透水性アスファルト舗装工
	⑥　透水性アスファルト舗装工

	【3004】８章⑦踏掛版★★
	⑦　踏掛版

	【3004】９章①立入り防止柵工★
	①　立入り防止柵工

	【3004】９章②車止めポスト設置工
	②　車止めポスト設置工

	【3004】９章③防雪柵設置及び撤去工★★
	③　防雪柵設置及び撤去工

	【3004】９章④防雪柵現地張出し・収納工
	④　防雪柵現地張出し・収納工

	【3004】９章⑤雪崩予防柵設置工
	⑤　雪崩予防柵設置工

	【3004】９章⑥ボックスビーム設置工
	⑥　ボックスビーム設置工

	【3004】９章⑦落下物等防止柵設置工
	⑦　落下物等防止柵設置工

	【3004】９章⑧しゃ音壁設置工
	⑧　しゃ音壁設置工

	【3004】９章⑨路側工（据付け）★★
	⑨　路側工（据付け）

	【3004】９章⑩路側工（取外し）
	⑩　路側工（取外し）

	【3004】９章⑪特殊ブロック設置工
	⑪　特殊ブロック設置工

	【3004】９章⑫組立歩道工★
	⑫　組立歩道工

	【3004】９章⑬橋梁付属施設設置工★★
	⑬　橋梁付属施設設置工

	【3004】９章⑭トンネル内装板設置工
	⑭　トンネル内装板設置工

	【3004】９章⑮道路付属物設置工★
	⑮　道路付属物設置工

	【3004】９章⑯スノーポール設置・撤去工
	⑯　スノーポール設置・撤去工

	【3004】10章①路面切削工
	①　路面切削工

	【3004】10章②舗装版破砕工
	②　舗装版破砕工

	【3004】10章③舗装版切断工★★
	③　舗装版切断工

	【3004】10章④舗装版クラック補修工★
	⑦　舗装版クラック補修工

	【3004】10章⑤道路付属構造物塗替工
	⑤　道路付属構造物塗替工

	【3004】10章⑥張紙防止塗装工○
	⑥　張紙防止塗装工

	【3004】10章⑦橋梁補修工（鋼板巻立て）（１）
	⑦　橋梁補強工（鋼板巻立て）（１）

	【3004】10章⑧橋梁補修工（鋼板巻立て）（２）
	⑧　橋梁補強工（鋼板巻立て）（２）

	【3004】10章⑨橋梁補強工（コンクリート巻立て）（１）★
	⑨　橋梁補強工（コンクリート巻立て）（１）

	【3004】10章⑩橋梁補強工（コンクリート巻立て）（２）★
	⑩　橋梁補強工（コンクリート巻立て）（２）

	【3004】10章⑪橋梁地覆補修工★★○
	⑪　橋梁地覆補修工

	【3004】10章⑫橋梁補修工（支承取替工）★★
	⑫　橋梁補修工（支承取替工）

	【3004】10章⑬橋梁補修工（現場溶接鋼桁補強工）
	⑬　橋梁補修工（現場溶接鋼桁補強工）

	【3004】10章⑭落橋防止装置工★
	⑭　落橋防止装置工

	【3004】10章⑮道路除草工
	⑮　道路除草工

	【3004】10章⑯路面清掃工（人力清掃工）★○
	⑯　路面清掃工（人力清掃工）

	【3004】10章⑰側溝清掃工（人力清掃工）
	⑰　側溝清掃工（人力清掃工）

	【3004】10章⑱集水桝清掃工（人力清掃工）
	⑱　集水桝清掃工（人力清掃工）

	【3004】10章⑲トンネル漏水対策工
	⑲　トンネル漏水対策工

	【3004】10章⑳沓座拡幅工★
	⑳　沓座拡幅工

	【3004】10章㉑桁連結工★○
	㉑　桁連結工

	【3004】10章㉒路肩整正（人力による土はね）
	路肩整正（人力による土はね）

	【3004】10章㉓防護柵復旧工
	防護柵復旧工

	【3004】11章①電線共同溝工（Ｃ・Ｃ・ＢＯＸ）★
	①　電線共同溝工　（Ｃ・Ｃ・ＢＯＸ）

	【3004】11章②情報ボックス工★
	②　情報ボックス工

	【3004】12章①鋼橋床版工
	①　鋼橋床版工

	【3004】12章②橋梁排水管設置工
	②　橋梁排水管設置工

	【3004】現場発生品及び支給品運搬★
	①　現場発生品及び支給品運搬